

## KẾ HOẠCH

### Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026

#### I. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết của chi bộ tháng 01/2026

##### 1. Công tác xây dựng đảng.

###### a. Công tác chính trị tư tưởng:

Hầu hết các đảng viên trong chi bộ đều có tư tưởng chính trị tốt, kiên định với mục tiêu lý tưởng cách mạng.

Thực hiện nghiêm túc chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, nhiệm vụ chính trị nơi công tác cũng như nơi cư trú.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả bản cam kết tu dưỡng rèn luyện phần đầu năm 2023; về những điều đảng viên không được làm và trách nhiệm nêu gương theo quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị; về chống chạy chức, chạy quyền và chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, xa rời quần chúng.

Tuyên truyền về Đại Hội lần thứ 14 của Đảng.

Chào Mừng thành công của Đại Hội với chủ đề “Dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, chung sức, đồng lòng quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2030; tự cường, tự tin, tiến mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc, vì hoà bình, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội”. Xác định như vậy là đúng đắn, thể hiện trí tuệ, tầm nhìn, mục tiêu và quyết tâm chính trị của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta trong kỷ nguyên mới.

###### b. Công tác tổ chức:

- Bí thư chi bộ tham dự giao ban BCH đầy đủ.
- Tổ chức giao ban cấp ủy và sinh hoạt chi bộ đúng định kì.
- Dự hội nghị giao ban công tác Đảng, giao ban BCH đảng đúng quy định.

###### c. Công tác quản lý tài chính chi bộ:

100% đảng viên trong chi bộ đã đóng đảng phí đầy đủ theo quy định. Chi bộ thực hiện thu- chi tài chính theo đúng hướng dẫn. Thực hiện quyết toán công khai tài chính chi bộ năm 2025, xây dựng quy chế chi tiêu tài chính chi bộ năm 2026.

###### d. Việc thực hiện nghị quyết TW 4 và chỉ thị số 05-CT/TW về “ Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đảng viên trong chi bộ thực hiện tốt chỉ thị số 05-CT/TW về “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. Luôn gương mẫu trong các nhiệm vụ chính trị của nhà trường, lồng ghép tích hợp nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”.

## **2. Công tác đoàn thể:**

### ***Chi Đoàn thanh niên:***

- Đoàn thanh niên thực hiện tốt phong trào hoạt động của Đoàn xã, tích tham gia các hoạt động của nhà trường và địa phương.

- Tổ chức cho các cháu tham gia *Chương trình “Xuân yêu thương”*, xem múa rối nước, tặng 04 suất quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn mỗi suất quà 200,000đ , tạo không khí vui tươi phấn khởi cho trẻ đón Tết nguyên Đán Bính Ngọ.

## **3. Công tác xây dựng chính quyền:**

- Xây dựng kế hoạch tháng 01/2026 và triển khai tới toàn thể CBGVNV toàn trường.

- Toàn trường có 14 nhóm/lớp: Nhà trẻ: 5 nhóm, Mẫu giáo 9 lớp, huy động được: 359 cháu.

- Nuôi bán trú: Tổ chức cho 14/14 nhóm lớp ăn bán trú tại trường. Tổng số trẻ tham gia ăn là 359/359 cháu đạt 100% so với trẻ đến trường. Trong đó: Nhà trẻ: 114/114 cháu, tỷ lệ 100%; Mẫu giáo: 245/245 cháu, tỷ lệ 100%;

- Mức ăn 23.000đ/trẻ/ngày (*bao gồm mua lương thực, thực phẩm, gia vị, chất đốt*)

- Tổ chức cho trẻ ăn ngủ đúng giờ quy định, bố trí bàn ăn cho trẻ hợp lý để quan sát, rèn nề nếp trong giờ ăn cho trẻ. Động viên trẻ ăn hết suất, đối với những trẻ ăn chậm không thúc giục trẻ.

- Giáo viên các nhóm/lớp thực hiện nghiêm túc quy chế vệ sinh cá nhân cho trẻ, vệ sinh đồ dùng đồ chơi, góc chơi, vệ sinh môi trường trong và ngoài nhóm lớp.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, các nhóm/lớp thực hiện chương trình GDMN các độ tuổi theo kế hoạch.

1+ Nhà trẻ: Trẻ 1 tuổi thực hiện KH tháng 01; Trẻ 2 tuổi thực hiện chủ đề “ Rau quả và những bông hoa đẹp”.

+ Mẫu giáo: Thực hiện 02 tuần Động vật và 02 Chủ đề “Thế giới thực vật”

- Kết quả thực hiện chương trình GDMN: 14/14 nhóm/lớp thực hiện tốt chương trình chăm sóc giáo dục trẻ trong độ tuổi theo quy định.

- Thực hiện đánh giá trẻ cuối ngày, cuối chủ đề theo quy định.

- Các nhóm/lớp thực hiện trang trí theo đúng chủ đề, các góc cơ bản có đồ chơi cho trẻ hoạt động phù hợp.

- Kết quả tổ chức các chuyên đề: Tổ chức chuyên đề “**Nâng cao kỹ năng thực hành xây dựng trường học xanh sạch đẹp - an toàn- hạnh phúc**”. Số lượng người tham gia 32 đồng chí.

- Tập trung quan tâm xây dựng cảnh quan, vệ sinh trường lớp, khai thác, sử dụng hiệu quả môi trường trong, ngoài lớp học đã có;

- Thực hiện kiểm tra nội bộ theo kế hoạch đã xây dựng và có báo cáo kết quả riêng.

- Chỉ đạo giáo viên học BDTX theo kế hoạch.

- Bảo quản tốt CSVC, trang thiết bị hiện có tại trường. Chỉ đạo giáo viên, nhân viên thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng hiệu quả các đồ dùng thiết bị phục vụ các hoạt động hằng ngày.

- Trong tháng ổn định đội ngũ tổng số CB, GV, NV 43 người (biên chế 33 người). Trong đó: BGH 03 người; giáo viên 29 người; 02 giáo viên hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, nhân viên 9 người (01 kế toán, 06 nhân viên nuôi dưỡng, 02 nhân viên bảo vệ).

## **II. Kế hoạch triển khai nhiệm vụ tháng 02/2026**

### **1. Công tác xây dựng đảng.**

- Tiếp tục vận động đội ngũ đảng viên chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước cũng như các quy định của cơ quan đơn vị nơi công tác. Thực hiện nghiêm túc về ngày giờ công lao động tại cơ quan.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị nghị quyết của Đảng đến cán bộ, đảng viên. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị gắn với thực hiện nghị quyết trung ương 4 khóa XII của Đảng.

- Thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Bình “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất” phù hợp với nhiệm vụ được giao.

Thi đua lập thành tích hưởng chào mừng kỉ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng CSVN 03/02/1930 – 03/02/2026”.

- Công tác chuyển đổi số: Triển khai cho 100% CB, GV, NV học và làm bài kiểm tra trên hệ thống dữ liệu trực tuyến thực hiện chuyển đổi số.

- Phân công đ/c Lương Thị Hồng đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02/2026.

- Phân công đ/c Hà Thị Tâm triển khai 1 số văn bản:

+ Công văn Số: Số: 82/SGDĐT-CTHSSV V/v tăng cường công tác triển khai thực hiện PCCC theo Công điện số 244/CD-TTg ngày 27/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Kế hoạch số: 06/KH-Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kì mới” trong ngành Giáo dục

+ Công văn 09/SGDĐT-VP ngày 16/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 và triển khai lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật đề nghị ban hành

+ Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 19/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Kế hoạch số 02 của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 84 của Bộ Chính trị về phát triển văn học, nghệ thuật.

+ Báo cáo 20/BC-SGDĐT ngày 19/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về huyết minh xây dựng Nghị quyết quy định một số chính sách đối trẻ em, giáo viên mầm non, cơ sở giáo dục mầm non độc lập dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

+ Công văn Số: 107/SGDĐT-VP ngày 16/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Kế hoạch số 15/KH-SGDĐT ngày 27/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2026

## **2. Công tác đoàn thể:**

### **2.1. Đoàn thanh niên:**

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch của BTV Đoàn xã. Nhiệm vụ chính trị trong nhà trường, tổ chức tốt các hoạt động trong nhà trường, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.

## **3. Công tác quản lý chỉ đạo.**

### **3.1. Về huy động và duy trì số lượng.**

- Ổn định và duy trì số trẻ hiện có, vận động phụ huynh cho trẻ đi học đầy đủ đúng giờ giúp trẻ có nề nếp thói quen trong các hoạt động hàng ngày của trẻ đặc biệt là các hoạt động vệ sinh chăm sóc cá nhân giúp phòng chống dịch bệnh.

### **3.2. Chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục**

#### **\* Công tác nuôi dưỡng:**

- Tổ chức ăn bán trú cho trẻ tại 14/14 nhóm, lớp trong trường.  
 - Tuyên truyền vận động tới các bậc phụ huynh cho 100% trẻ tham gia ăn ngủ tại lớp. Mức ăn 23.000đ/trẻ/ngày (*bao gồm lương thực, thực phẩm, gia vị, chất đốt*)  
 - Nhân viên nuôi lưu mẫu thức ăn theo đúng yêu cầu, đúng quy định, hồ sơ sổ sách hoàn thiện kịp thời trong ngày, thực hiện nghiêm túc quy trình chế biến theo nguyên tắc bếp 1 chiều đảm bảo VSATTP. Thực hiện nghiêm túc thực đơn và tài chính công khai.

- Tổ chức cho trẻ ăn ngủ đúng giờ quy định, bố trí bàn ăn cho trẻ hợp lý dễ quan sát, rèn nề nếp trong giờ ăn cho trẻ. Động viên trẻ ăn hết xuất nhất là trẻ mới đến trường, đối với những trẻ ăn chậm không thúc giục trẻ.

#### **\* Công tác vệ sinh, chăm sóc sức khỏe:**

- Chỉ đạo giáo viên các nhóm/lớp thực hiện nghiêm túc quy chế vệ sinh cá nhân cho trẻ, vệ sinh đồ dùng đồ chơi, góc chơi, vệ sinh môi trường trong và ngoài nhóm lớp.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ tại trường. Cân đo, theo dõi biểu đồ cho trẻ dưới 24 tháng.

#### **\* Chất lượng giáo dục:**

- Chỉ đạo giáo viên thực hiện nghiêm túc chương trình GDMN theo quy định.  
 - Ký duyệt giáo án trước 01 tuần khi lên lớp và chỉ đạo giáo viên thực hiện nghiêm túc chương trình các độ tuổi theo quy định.

- Bổ sung đồ dùng đồ chơi, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp, thông thoáng, thân thiện.
- Cử CBGV tham dự các lớp tập huấn do Sở GDĐT.
- Chỉ đạo CBGV học tập nâng cao năng lực chuyên môn theo kế hoạch.
- Tổ chức chuyên đề "Tổ chức hoạt động giáo dục an toàn giao thông và triển khai Chương trình "Tôi yêu Việt Nam" lồng ghép trong các hoạt động giáo dục hàng ngày".
- Thực hiện kiểm tra Nội bộ theo Kế hoạch.

### **3.3. Xây dựng cơ sở vật chất.**

- Bảo quản tốt CSVC, trang thiết bị hiện có tại trường.
- Tiếp tục chỉnh trang trang trí làm đồ dùng đồ chơi bổ xung khu trải nghiệm, tạo cảnh quan môi trường.
- Chỉ đạo giáo viên, nhân viên thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng hiệu quả các đồ dùng thiết bị phục vụ các hoạt động hằng ngày.

### **3.4. Xây dựng đội ngũ.**

- Ổn định đội ngũ người, biên chế 43 người. Trong đó: BGH 03 người; giáo viên 31 người; nhân viên 9 người (01 kế toán, 6 nhân viên nuôi dưỡng, 2 nhân viên bảo vệ).
- Cử CBGV tham dự các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.
- Quán triệt và làm tốt công tác giáo dục đội ngũ có tinh thần trách nhiệm và thực hiện tốt chủ trương chính sách của đảng Pháp luật của nhà nước. Thực hiện tốt nội quy quy định của nhà trường.

### **3.5. Quản lý thi đua.**

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng do cấp trên tổ chức.
  - Làm báo cáo tháng 02/2026 nộp UBND xã theo lịch;
  - Tăng cường công tác kiểm tra giám sát hoạt động nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục trẻ tại các nhóm lớp và các bếp ăn trong toàn trường với các hình thức thường xuyên, đột xuất.
  - Xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra nội bộ trường học theo kế hoạch.
  - Triển khai và thực hiện nghiêm túc đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên tới CBGVNV trong trường.
  - Chỉ đạo kế toán làm lương tháng 02/2026.
  - Làm các loại báo cáo tháng 02/2026 nộp về cấp trên theo quy định;
- Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01 năm 2026 và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2026. Đề nghị cán bộ đảng viên trong Chi bộ thực hiện nghiêm túc có hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Ban TVĐU xã (để b/c);
- Ban chi uỷ (tổ chức thực hiện)
- Lưu HSCB.

**T/M BAN CHI ỦY  
BÍ THƯ**

**Hà Thị Tâm**

